
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2009     Nummer:  88   Besluit: Gemeenteraad 03 november 2009 Gemeenteblad 

 
VERORDENING TOT TWEEDE WIJZIGING VAN DE ALGEMENE PLAATSELIJKE VERORDENING 

HELMOND 2008 

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 8 september 2009 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

1.  In te stemmen met de Verordening tot tweede wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening  

 Helmond 2008. 

2.  De wijzigingsverordening als bedoeld onder 1 na bekendmaking in werking te laten treden op 1 

 december 2009 

 

Artikel I. 

De Algemene Plaatselijke Verordening Helmond 2008 wordt als volgt gewijzigd: 

A.  Aan artikel 1.2 wordt een derde lid toegevoegd dat als volgt komt te luiden: 

  3.  Het gestelde in het eerste en tweede lid geldt niet voor zover elders in deze verordening  

  anders is bepaald. 

B.  In het tweede lid van artikel 1.3 wordt ‘acht weken’ vervangen door ‘twaalf weken’. 

C.  Na artikel 1.8 wordt het volgende artikel ingevoegd dat als volgt komt te luiden: 

  Artikel 1.9  Verlening vergunning en ontheffing van rechtswege (Lex silencio positivo) 

  1.  Indien niet tijdig op de aanvraag tot het geven van een vergunning of ontheffing als vermeld in  

  bijlage 5 behorende bij deze verordening is beslist, is de gevraagde vergunning of ontheffing van 

  rechtswege verleend. De verlening van rechtswege geldt als een vergunning of ontheffing. 

  2.  Voorschriften die standaard in een vergunning of ontheffing worden opgenomen, maken ook  

  deel uit van een vergunning of ontheffing van rechtswege. 

  3.  Het bevoegde bestuursorgaan maakt de vergunning of ontheffing bekend binnen twee weken  

  nadat zij van rechtswege is verleend. Bij de bekendmaking en mededeling van de vergunning of 

  ontheffing wordt vermeld dat de vergunning of ontheffing van rechtswege is gegeven. Daarbij  

  worden de voorschriften als bedoeld in het tweede lid vermeld. 

  4.  Het bevoegde bestuursorgaan kan aan de vergunning of ontheffing van rechtswege alsnog  

  specifieke voorschriften verbinden of de beschikking intrekken voorzover dit nodig is om  

  ernstige gevolgen voor het algemeen belang te voorkomen. 

  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

 5.  Een besluit als bedoeld in het vierde lid kan slechts worden genomen binnen zes weken na de  

  bekendmaking als bedoeld in het derde lid. 

 6.  Bij de inwerkingtreding van paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht vervallen het   

  eerste tot en met vijfde lid en is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht van 

  toepassing op de artikelen als vermeld in bijlage 5 behorende bij deze verordening. 

D.  Artikel 2.1.5.1 b wordt als volgt gewijzigd: 

  a.  In het eerste lid onder d wordt ‘voor zover’ vervangen door ‘voorzover’; 

 b.  In het eerste lid onder 6º wordt ‘1.5’ vervangen door ‘2.2’; 

 c.  In het eerste lid onder e vervalt de zinsnede ‘het verharde gedeelte van’ en wordt ‘voor zover’    

  vervangen door ‘voorzover’; 

 d.  in het eerste lid onder f wordt ‘voor zover’ vervangen door ‘voorzover’. 

E.  Na artikel 2.1.6.1 wordt het volgende artikel ingevoegd dat als volgt komt te luiden: 

  Artikel 2.1.6.2 Winkelwagentjes 

  1.  De rechthebbende op een bedrijf die winkelwagentjes ter beschikking stelt, mede ten   

  behoeve van het vervoer van winkelwaren over de weg, is verplicht deze te voorzien van de  

  naam van het bedrijf of een ander herkenningsteken, en de in de omgeving van dat bedrijf  

  door het publiek op een openbare plaats achtergelaten winkelwagentjes terstond te   

  verwijderen of te doen verwijderen. 

 2.  Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voorzover in het daarin geregelde onderwerp wordt  

  voorzien door de Wet milieubeheer. 

F.  Artikel 2.2.1.2 a wordt als volgt gewijzigd: 

 a.  het derde lid wordt vervangen en komt als volgt te luiden: 

  3.  Voorzover een groot evenement gepaard gaat met het afsluiten van een weg of meerdere   

   wegen en een verkeersbesluit vereist is, is de organisator - in afwijking van de in het 

   tweede lid genoemde termijn - verplicht ten minste twaalf weken voor de datum waarop het  

   groot evenement plaats zal vinden, een aanvraag voor vergunning bij de burgemeester in  

   te dienen. 

 b.  Het vierde lid wordt vervangen en komt als volgt te luiden: 

  4. De burgemeester kan besluiten de vergunning voor te bereiden volgens de procedure van  

   afdeling 3.4 Awb. In voorkomend geval beslist deze binnen zesentwintig weken na de dag  

   waarop de aanvraag is ontvangen. 

 c.  het huidige derde en vierde lid te vernummeren tot lid 5 respectievelijk lid 6  

G.  Artikel 2.2.1.2 b wordt als volgt gewijzigd: 

 a.  In het eerste lid vervalt het woord ‘hiervan’; 

 b.  In het tweede lid worden tussen het woord ‘melding’ en de woorden ‘vindt plaats’ ingevoegd de  

  zinsnede ‘als bedoeld in het eerste lid’; 

 c.  In het tweede lid wordt de zinsnede ‘door de burgemeester’ vervangen door de zinsnede ‘door of 

  namens de burgemeester’; 

 d.  Het derde lid komt te vervallen en wordt vervangen door de volgende tekst:  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

  3.  De burgemeester zal, als hij van mening is dat sprake is van een vergunningplichtig  

   groot evenement, de organisator in de gelegenheid stellen een aanvraag op grond van  

   artikel 2.2.1.2 a, tweede lid van deze verordening in te dienen. 

 e.  Het vijfde lid komt te vervallen. 

H.  Aan artikel 2.3.1.1 wordt het eerste lid uitgebreid met onderdeel c dat als volgt luidt: 

 c.  terras: een buiten de besloten ruimte van de inrichting gelegen gedeelte waar sta- of   

  zitgelegenheid wordt geboden en waar al dan niet tegen betaling dranken of etenswaren  

  kunnen worden verstrekt. Naast tafels en stoelen, worden vlonders, parasols, windschermen,  

  terrasafscheidingen en andere gelijksoortige objecten geacht ook deel uit te maken van een  

  terras. 

I.  In artikel 2.3.1.2 komt het tweede lid te vervallen en het derde tot en met vijfde lid worden    

 vernummerd tot het tweede tot en met vierde lid 4.  

J.  Artikel 2.3.1.3 wordt vervangen door de volgende tekst: 

 Artikel 2.3.1.3 Nadere regels terrassen 

 Met het oog op de belangen als vermeld in artikel 1.8 van deze verordening, kan het college nadere  

 regels stellen. 

K.  Artikel 2.3.1.4 wordt vervangen door de volgende tekst: 

 Artikel 2.3.1.4 Sluitingstijden inrichtingen 

   1.  Het is de houder van een inrichting als bedoeld in artikel 2.3.1.1, eerste lid onderdeel a, onder 1º en 

  2º, verboden deze voor bezoekers geopend te hebben of bezoekers daarin te laten verblijven tussen 

  03.00 en  08.00 uur. 

 2.  De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde verbod. 

 3.  Het verbod gesteld in het eerste  lid geldt niet op Koninginnedag en op Nieuwjaarsdag. 

 4.  De burgemeester kan bij besluit andere gelegenheden of dagen aanwijzen waarop het verbod als 

  gesteld in het eerste lid niet van toepassing is.   

 5.  Het bepaalde in het eerste en tweede lid geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp 

  wordt voorzien door op de Wet milieubeheer gebaseerde voorschriften. 

L.  Artikel 2.3.3.5 inzake de geldigheidsduur aanwezigheidsvergunningen komt te vervallen. 

M.  Artikel 2.4.19 wordt als volgt gewijzigd: 

 a.  Het derde lid onder a wordt vervangen en komt als volgt te luiden: 

   a.  muilkorf: een van stevig kunststof, of van stevig leer of van beide stoffen, vervaardigd   

   toestel dat door middel van een stevige leren riem rond de hals zodanig is aangebracht dat 

   verwijdering zonder toedoen van de mens niet mogelijk is en dat zodanig is ingericht dat de         

         drager geen mens of dier kan bijten, waarbij de afgesloten ruimte binnen de korf een geringe 

          opening van de bek toelaat en waarbij geen scherpe delen binnen de korf aanwezig zijn; 

   b.  Het vierde lid komt te vervallen. 

N.  In artikel 2.8.1 wordt het artikelnummer ‘2.1.1.2a’ vervangen door ‘2.1.1.2’ en wordt na artikel 

 2.1.5.2 ingevoegd de artikelen: ‘2.2.2.7, 2.4.7’. 

O.  De artikelen 4.4.2 en 4.4.2a worden samengevoegd en vervangen door de volgende tekst: 

 Artikel 4.4.2 Vergunningsplicht handelsreclame  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

  1.  Het is verboden zonder vergunning van het college op of aan een onroerende  zaak en  

   zichtbaar vanaf een openbare plaats dan wel op of aan een openbare plaats, handelsreclame 

   te maken of te voeren, of te laten maken of voeren met behulp van een opschrift,   

   aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook.  

  2.  Voor de toepassing van het eerste lid wordt als degene die reclame laat maken of voeren  

   aangemerkt degene voor wiens goederen, diensten of activiteiten op een reclamemiddel of  

   een voorwerp reclame wordt gemaakt of gevoerd. 

  3.  Het verbod als vermeld in het eerste lid geldt niet voor onverlichte opschriften of  

   aankondigingen die:  

   a.  zich bevinden in het inwendig gedeelte van een onroerende zaak, die niet kennelijk 

    gericht zijn op zichtbaarheid vanaf de weg;  

   b.  daartoe zijn aangewezen door de overheid;  

   c.  kleiner zijn dan 0,5 m2 en de langste zijde korter dan 1 meter en die betrekking  

    hebben op een openbare verkoping of een aanbieding ter verkoop, verhuur of  

    verpachting van een onroerende zaak, zulks voor zolang zij feitelijke betekenis 

    hebben;  

    d.  betrekking hebben op de naam of aard van in uitvoering zijnde bouwwerken of op 

       de namen van degenen die bij het ontwerp of de uitvoering van het bouwwerk betrokken  

       zijn voorzover deze geplaatst zijn op eigen terrein en binnen het tijdvak van vier  

      maanden voor aanvang van de werkzaamheden en een maand na het gereed  

      komen van het bouwwerk of bouwwerken; 

   e.  dienstbaar zijn aan het openbaar vervoer.  

  4.   Een vergunning als bedoeld in het eerste lid kan worden geweigerd:  

   a.  indien de handelsreclame, hetzij op zichzelf, hetzij in verband met de omgeving  

        niet voldoet aan redelijke eisen van welstand;  

   b.  in het belang van de verkeersveiligheid;  

   c.  in het belang van de voorkoming of beperking van overlast voor gebruikers van een  

     in de nabijheid gelegen onroerende zaak.  

  5.  a.  Het verbod in het eerste lid geldt niet voorzover in het daarin geregelde onderwerp  

    wordt voorzien door de Provinciale landschapsverordening;  

   b.  De weigeringsgrond van het derde lid, onder a, geldt niet voor bouwwerken;  

   c.  De weigeringsgrond van het derde lid, onder c, geldt niet voorzover in het daarin  

    geregelde onderwerp wordt voorzien door de Wet milieubeheer. 

  6.  Het verbod in het eerste lid geldt voorts niet: 

   a.  voor het maken van reclame door middel van rijdende voertuigen, die, naar het  

    oordeel van het college, niet uitsluitend of in hoofdzaak voor reclamedoeleinden  

    zijn ingericht of worden gebezigd; 

   b.  voorzover artikel 2.1.5.1 a van deze verordening van toepassing is.  

P.  In artikel 5.1.5, eerste lid wordt onderdeel b vervangen door de volgende tekst: 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

  b.  te plaatsen of te hebben in de openlucht op particulier terrein voorzover zichtbaar vanaf een 

   openbare plaats en nadat het college kenbaar heeft gemaakt dat het plaatsen of hebben naar              

   zijn oordeel schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

Q.  In het negende lid van artikel 5.2.2 wordt de zinsnede ‘in het achtste lid’ vervangen door ‘in het 

 tweede, derde en achtste lid’. 

R.  Achterin de APV wordt na bijlage 4 bijlage 5 ingevoegd. Deze luidt als volgt: 

  Bijlage 5 

  Limitatief overzicht van artikelen uit de Algemene Plaatselijke Verordening Helmond 2008 waarop de 

 Lex silencio bepaling van artikel 1.9 van toepassing is verklaard c.q. die valt onder de werking van de 

 Europese Dienstenrichtlijn (EDR) en de (in voorbereiding zijnde) Dienstenwet: 

  -  2.1.3.1; 

 -  2.1.4.3; 

 -  2.1.5.1a; 

  -  2.1.5.2; 

  -  2.3.1.2; 

  -  2.3.1.4; 

  - 2.3.4.2; 

  -  2.4.17; 

  -  2.4.24; 

  -  2.5.2; 

  -  4.1.5; 

  -  4.3.3; 

  -  4.4.2; 

  -  4.5.2; 

  -  5.1.10; 

  -  5.2.2; 

  -  5.2.3; 

  -  5.2.4;  

  -  5.3.1.

 

Artikel II. 

Deze verordening treedt na bekendmaking in werking op 1 december 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 6 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 3 november 2009.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter,   de griffier, 

Mr. A.A.M. Jacobs   Mr. J.P.T.M. Jaspers 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

10 november 2009 

De gemeentesecretaris, 

mr. A.C.J.M. de Kroon 

 

 

 


